15/06/2023, 14:21

Aos quinze dias do més de junho de 2023, na sede do Parque Nacional da Serra dos Orgdos, as 13h, reuniram-se de modo presencial os servidores publicos:
Cecilia Cronemberger de Faria, Analista Ambiental, matricula SIAPE n°1364671, Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, matricula STAPE n°
1512834 ¢ Isabela Deiss de Farias, Analista Ambiental, matricula SIAPE n°1524101, integrantes da COMISSAO DE CONDUCAO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE AGENTES TEMPORARIOS AMBIENTALIS - ATA, da area tematica de apoio a0 monitoramento
ambiental e patrimonial e/ou fiscalizagio ambiental para o Parque Nacional da Serra dos Orgios (NGI Serra Fluminense), designados pela Portaria n® 1789 de

24/05/2023 (14786138)

Esta Comissdo, em posse da documentagdo de inscri¢do, analisou os documentos de cada candidato e seguindo as orientagdes do Edital de Sele¢ao, documento

ATA DA 2° REUNIAO COMISSAO DE CONDUCAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATACAO DE AGENTES TEMPORARIOS AMBIENTAIS REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2023

INSTITUTO CHICO MENDES

SEI n°® 14806940, do Processo ICMBIio n° 02126.001658/2023-42 resolve:

INDEFERIR, a seguinte inscrigde:

Tabela 1: 06 vagas - Fiscalizacdo Ambiental - Nivel I, Base Teresopolis

SEI/ICMBio - 14954486

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
NUCLEO DE GESTAO INTEGRADA ICMBIO SERRA FLUMINENSE
Av. Rotariana, s/n, - Bairro Soberbo - Teresopolis - CEP 25960-602
Telefone: (21)21521100(61)20289913 (24)22916745(21)37677009

- Ata

No da
inscri¢ao

Nome

CPF

Status da
inscri¢ao

Justificativa

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42...

02126.001658/2023-42
Numero Sei:14954486

INTEGRA+:

Programa de Integridade do ICMBio ®®

117



15/06/2023, 14:21 SEI/ICMBio - 14954486 - Ata

Jordeci da Silva  |095.773.017- Indeferido Atestado médico sem data - incompativel com item
Assis 97 2.4.3 do edital

2023ATAFO015

HOMOLOGAR, as seguintes inscri¢oes:

Tabela 2: 08 vagas - Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nivel I, Base Guapimirim

N° da inscri¢ao

Nome

CPF

2023 ATAPO0O1 Rafael dos Santos da Conceigao 147.986.097-22
2023ATAP004 José Luiz Gongalves Correa Filho 037.241.647-00
2023 ATAP008 Gilson de Souza Carreiro 883.065.697-68
2023 ATAP009 Euclides Cabral da Silva 794.166.167-53
2023ATAPO10 Altamiro Fernando Oliveira da Silva 108.298.057-96
2023ATAPO15 Hernani Aguiar 133.324.477-00
2023ATAP020 Evaldo Francisco da Silva 091.929.167-83
2023ATAPO034 Marcius José Siqueira de Oliveira 030.356.917-46
2023ATAP047 Gilmar da Silva Mesquita 154.699.407-64
2023ATAPO31 Macelo Augusto dos Santos Gomes 203.777.877-52
2023 ATAP040 Alexandre Gomes Corréa 111.974.097-50
2023ATAPO037 Anderson Ferreira da Silva 157.642.097-30

Tabela 3: 04 vagas - Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nivel I, Base Petropolis

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42...

217



15/06/2023, 14:21

N° da inscri¢ao

2023ATAP002
2023ATAPO005
2023 ATAP006
2023 ATAPO07
2023ATAPO19
2023ATAPO033
2023 ATAP046
2023ATAPO039

Nome CPF

Arthur Henrique Silva Montes de Oliveira 141.003.891-10

Luis Fernando do Amaral 041.477.467-13
Denilson Nunes Rocha 006.744.857-77
Victor Caetano Nin Valle 145.112.627-13
Marcelo Pinto Monteiro 109.604.157-00
Anderson Ramalho da Silva 036.243.387-90
Julio Cesar Amaro dos Santos 158.618.597-79
Natania Gabriela Kronemberger 125.310.017-94

SEI/ICMBio - 14954486 - Ata

Tabela 4: 12 vagas - Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nivel I, Base Teresopolis

N° da inscri¢ao

2023ATAPO03

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42...

Nome

Andrei Cardoso Genn de Campos

CPF

123.401.307-20

37



15/06/2023, 14:21

2023ATAPO11
2023ATAPO12
2023ATAPO14
2023ATAPO16
2023ATAPO17
2023ATAPO18
2023ATAP021

2023ATAP022

2023ATAP023

2023ATA P025

2023ATAP024

2023 ATAPO35
2023ATAP044

2023ATAP032

2023ATAP043

2023ATAP042
2023 ATAPO38
2023ATAPO036
2023ATAPO030
2023ATAP029
2023ATAP028
2023ATAP027

Joselito Gracino dos Santos

Bruno José Pinheiro Leal Coimbra
Wagner Brito de Mattos

Sergio Eyer Verissimo

Vinicius Jesus da Silva

Patrick de Souza Silva

Ana Leticia Carracena de Souza

Rayane dos Santos Cunha

Ulyma Ramso Hentz Pinto

Orlando Lopes Xavier Neto

Israel de Lima Silveira

Adriana Duarte Bergamini
Thamirys de Araujo Siqueira Domingues

Guilherme de Jesus Silva
Wallace Passy da Fonseca Pereira

Rodrigo dos Santos
Andréa Gomes Barbosa
Rayane Oliveira da Silva
Quézia Morais Moreno
Ricardo Travares da Silva
Jodo Gabriel Leal Batalha
José Maurilio Querubim

SEI/ICMBio - 14954486 - Ata

000.889.737-94
132.364.687-69
096.368.727-16
116.042.197-85
140.488.507-70
133.184.877-67
130.163.667-38

155.869.517-62

058.813.227-62

122.180.637-66

105.639.647-95

090.749.207-05
124.803.407-40

148.076.117-63

100.473.497-27

096.583.427-10
018.001.687-30
153.619.867-63
137.510.497-70
887.347.497-72
062.706.927-41
753.330.907-34

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42...

417



15/06/2023, 14:21

2023ATAP026
2023ATAP049
2023ATAP048
2023ATAP045
2023ATAPO050

Adriany Camilla de Lima Carvalho

Felipe Rosado Delgado

Marcelo Fernandes dos Santos
Pascoal Rodrigues da Silveira
Bruna Carregal de Olveira Jordao

Tabela 5: 06 vagas, Fiscalizacio Ambiental, Nivel 1, Base Teresopolis

N° da inscricao

2023ATAF002
2023 ATAF004
2023 ATAF008
2023 ATAF007
2023 ATAF006
2023 ATAF005
2023ATAF012
2023ATAFO11
2023ATAF010
2023ATAFO015
2023ATAFO017
2023ATAF019

Nome

Yuri Allan da Silva Lima

Marcos Vinicius de Almeida da Silva
Julio Cesar de Oliveira Dias Vasconcellos
Coracy José de Oliveira Filho
Sivanil Corréa Goulart

Marcia Cristina dos Santos Rezende
Luiza Regina Pacheco de Faria
Vagner da Rocha Souza

Lucas Melo Lopes

Jordeci da Silva Assis

Roberta Carolina de Barcelos
Shayeny da Anunciagdo Machado

CPF

064.111.837-67
177.684.017-86
117.209.387-33
125.646.017-66
730.173.107-87
976.844.657-91
172.881.877-05
112.761.977-21
112.661.527-76
095.773.017-97
177.628.527-19
149.774.957-30

Tabela 6: 02 vagas, Fiscalizacado Ambiental, Nivel II, Base Teresopolis

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42...

SEI/ICMBio - 14954486 - Ata

118.201.187-03
149.033.167-00
044.438.847-85
732.525.067-34
124.497.917-10

5/7



15/06/2023, 14:21 SEI/ICMBio - 14954486 - Ata

N° da inscricdo Nome CPF

2023ATAF001 Alexandre José da Silva 032.522.177-40
2023ATAF003 Wanderson dos Santos Hismert ~ 124.330.387-58
2023ATAF009 Claudinei Ribeiro da Silva 072.241.627-01
2023ATAF014 Walcir Antonio Pereira Junior 078.815.467-27
2023ATAF013 Cid Alcantara de Oliveira 072.239.727-50
2023ATAF016 Fabio de Azevedo Silva 108.400.787-81
2023ATAF018 Carlos Eduardo Rezende 143.879.247-64
2023ATAF001 Alexandre José da Silva 032.522.177-40
2023ATAF020 Rodrigo Biazatti Severiano 107.809.787-90

Cumpre destacar que as inscri¢des 2023 ATAF020 e 2023 ATAPO050 foram recebidas por esta comissao na manha do dia 15/06/2023, devido a problemas na
recepg¢do das inscricdes no dia 14/06/2023, apods esclarecimentos junto a Comissdo Regional da GR-4.

CECILIA CRONEMBERGER DE FARIA

Analista Ambiental

ISABELA DEISS DE FARIAS

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42... 6/7



15/06/2023, 14:21 SEI/ICMBio - 14954486 - Ata
Analista Ambiental

GABRIEL DREYFUSS WEIBERT CATTAN

Analista ambiental

il
Sel o
assinatura L
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Cronemberger De Faria, Analista Ambiental, em 15/06/2023, as 12:49, conforme art. 1°, III, "b", da Lei
11.419/2006.

i
sel E
assinatura

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Isabela Deiss De Farias, Analista Ambiental, em 15/06/2023, as 12:51, conforme art. 1°, II1, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, em 15/06/2023, as 13:13, conforme art. 1°, III, "b", da Lei
11.419/2006.

i
sel o
assinatura
eletrénica

; :' T A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o codigo verificador 14954486 ¢ o codigo CRC
Faflc 660E2826.

ICMBio

INSTITUTO CHICO MENDES

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15400424&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e42... 7/7



