15/06/2023. 14:21 SEI/ICMBio - 14954486 - Ata





# MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO SERRA FLUMINENSE

Av. Rotariana, s/n, - Bairro Soberbo - Teresópolis - CEP 25960-602 Telefone: (21)21521100(61)20289913 (24)22916745(21)37677009

## ATA DA 2ª REUNIÃO COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2023

Aos quinze dias do mês de junho de 2023, na sede do Parque Nacional da Serra dos Órgãos, às 13h, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos: Cecilia Cronemberger de Faria, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº1364671, Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1512834 e Isabela Deiss de Farias, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n°1524101, integrantes da COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA, da área temática de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial e/ou fiscalização ambiental para o Parque Nacional da Serra dos Órgãos (NGI Serra Fluminense), designados pela Portaria nº 1789 de 24/05/2023 (14786138)

Esta Comissão, em posse da documentação de inscrição, analisou os documentos de cada candidato e seguindo as orientações do Edital de Seleção, documento SEI nº 14806940, do Processo ICMBio nº 02126.001658/2023-42 resolve:

INDEFERIR, a seguinte inscriçõe:

Tabela 1: 06 vagas - Fiscalização Ambiental - Nível I, Base Teresópolis

No da inscrição	Nome	CPF	Status da inscrição	Justificativa

2023ATAF015		095.773.017- 97	Indeferido	Atestado médico sem data - incompatível com item 2.4.3 do edital
-------------	--	--------------------	------------	--

ODE

# **HOMOLOGAR**, as seguintes inscrições:

Tabela 2: 08 vagas - Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nível I, Base Guapimirim

Nº da inscrição	Nome	CPF
2022 ATA DOO1	Defeet des Coutes de Couceirão	147 096 007 33
2023ATAP001	Rafael dos Santos da Conceição	147.986.097-22
2023ATAP004	José Luiz Gonçalves Correa Filho	037.241.647-00
2023ATAP008	Gilson de Souza Carreiro	883.065.697-68
2023ATAP009	Euclides Cabral da Silva	794.166.167-53
2023ATAP010	Altamiro Fernando Oliveira da Silva	108.298.057-96
2023ATAP015	Hernani Aguiar	133.324.477-00
2023ATAP020	Evaldo Francisco da Silva	091.929.167-83
2023ATAP034	Marcius José Siqueira de Oliveira	030.356.917-46
2023ATAP047	Gilmar da Silva Mesquita	154.699.407-64
2023ATAP031	Macelo Augusto dos Santos Gomes	203.777.877-52
2023ATAP040	Alexandre Gomes Corrêa	111.974.097-50
2023ATAP037	Anderson Ferreira da Silva	157.642.097-30

Tabela 3: 04 vagas - Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nível I, Base Petrópolis

Nº da inscrição	Nome	CPF
2023ATAP002	Arthur Henrique Silva Montes de Oliveira	141.003.891-10
2023ATAP005	Luis Fernando do Amaral	041.477.467-13
2023ATAP006	Denilson Nunes Rocha	006.744.857-77
2023ATAP007	Victor Caetano Nin Valle	145.112.627-13
2023ATAP019	Marcelo Pinto Monteiro	109.604.157-00
2023ATAP033	Anderson Ramalho da Silva	036.243.387-90
2023ATAP046	Julio Cesar Amaro dos Santos	158.618.597-79
2023ATAP039	Natania Gabriela Kronemberger	125.310.017-94

Tabela 4: 12 vagas - Monitoramento Ambiental e Patrimonial, Nível I, Base Teresópolis

Nº da inscrição Nome **CPF** 

2023ATAP003 Andrei Cardoso Genn de Campos 123.401.307-20

15/06/2023, 14:21		SEI/ICMBio - 14954486 - Ata
2023ATAP011	Joselito Gracino dos Santos	000.889.737-94
2023ATAP012	Bruno José Pinheiro Leal Coimbra	132.364.687-69
2023ATAP014	Wagner Brito de Mattos	096.368.727-16
2023ATAP016	Sergio Eyer Verissimo	116.042.197-85
2023ATAP017	Vinícius Jesus da Silva	140.488.507-70
2023ATAP018	Patrick de Souza Silva	133.184.877-67
2023ATAP021	Ana Leticia Carracena de Souza	130.163.667-38
2023ATAP022	Rayane dos Santos Cunha	155.869.517-62
2023ATAP023	L'Ilyma Damsa Hantz Dinta	058.813.227-62
2023A1AP023	Úlyma Ramso Hentz Pinto	038.813.227-02
2023ATA P025	Orlando Lopes Xavier Neto	122.180.637-66
2023ATAP024	Israel de Lima Silveira	105.639.647-95
2023ATAP035	Adriana Duarte Bergamini	090.749.207-05
2023ATAP044	Thamirys de Araujo Siqueira Domingues	124.803.407-40
2023ATAP032	Guilherme de Jesus Silva	148.076.117-63
2023ATAP043	Wallace Passy da Fonseca Pereira	100.473.497-27
2023ATAP042	Rodrigo dos Santos	096.583.427-10
2023ATAP038	Andréa Gomes Barbosa	018.001.687-30
2023ATAP036	Rayane Oliveira da Silva	153.619.867-63
2023ATAP030	Quézia Morais Moreno	137.510.497-70
2023ATAP029	Ricardo Travares da Silva	887.347.497-72
2023ATAP028	João Gabriel Leal Batalha	062.706.927-41
2023ATAP027	José Maurilio Querubim	753.330.907-34

5/06/2023, 14:21		SEI/ICMBio - 14954486 - Ata
2023ATAP026	Adriany Camilla de Lima Carvalho	118.201.187-03
2023ATAP049	Felipe Rosado Delgado	149.033.167-00
2023ATAP048	Marcelo Fernandes dos Santos	044.438.847-85
2023ATAP045	Pascoal Rodrigues da Silveira	732.525.067-34
2023ATAP050	Bruna Carregal de Olveira Jordão	124.497.917-10

**CPF** 

Tabela 5: 06 vagas, Fiscalização Ambiental, Nível I, Base Teresópolis

Nº da inscrição Nome

2023ATAF002	Yuri Allan da Silva Lima	064.111.837-67
2023ATAF004	Marcos Vinicius de Almeida da Silva	177.684.017-86
2023ATAF008	Julio Cesar de Oliveira Dias Vasconcellos	117.209.387-33
2023ATAF007	Coracy José de Oliveira Filho	125.646.017-66
2023ATAF006	Sivanil Corrêa Goulart	730.173.107-87
2023ATAF005	Marcia Cristina dos Santos Rezende	976.844.657-91
2023ATAF012	Luiza Regina Pacheco de Faria	172.881.877-05
2023ATAF011	Vagner da Rocha Souza	112.761.977-21
2023ATAF010	Lucas Melo Lopes	112.661.527-76
2023ATAF015	Jordeci da Silva Assis	095.773.017-97
2023ATAF017	Roberta Carolina de Barcelos	177.628.527-19
2023ATAF019	Shayeny da Anunciação Machado	149.774.957-30

Tabela 6: 02 vagas, Fiscalização Ambiental, Nível II, Base Teresópolis

Nº da inscrição Nome

Alexandre José da Silva	032.522.177-40
Wanderson dos Santos Hismert	124.330.387-58
Claudinei Ribeiro da Silva	072.241.627-01
Walcir Antonio Pereira Junior	078.815.467-27
Cid Alcantara de Oliveira	072.239.727-50
Fábio de Azevedo Silva	108.400.787-81
Carlos Eduardo Rezende	143.879.247-64
Alexandre José da Silva	032.522.177-40
Rodrigo Biazatti Severiano	107.809.787-90
	Wanderson dos Santos Hismert Claudinei Ribeiro da Silva Walcir Antonio Pereira Junior Cid Alcantara de Oliveira Fábio de Azevedo Silva Carlos Eduardo Rezende Alexandre José da Silva

**CPF** 

Cumpre destacar que as inscrições 2023ATAF020 e 2023ATAP050 foram recebidas por esta comissão na manhã do dia 15/06/2023, devido a problemas na recepção das inscrições no dia 14/06/2023, após esclarecimentos junto a Comissão Regional da GR-4.

### CECILIA CRONEMBERGER DE FARIA

Analista Ambiental

## ISABELA DEISS DE FARIAS

#### Analista Ambiental

#### GABRIEL DREYFUSS WEIBERT CATTAN

#### Analista ambiental



Documento assinado eletronicamente por Cecilia Cronemberger De Faria, Analista Ambiental, em 15/06/2023, às 12:49, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Isabela Deiss De Farias, Analista Ambiental, em 15/06/2023, às 12:51, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por Gabriel Dreyfus Weibert Cattan, Analista Ambiental, em 15/06/2023, às 13:13, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 14954486 e o código CRC 660E2826.

